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Annotatsiya 

Hazm qilish tizimi — bu organizmimizda oziq-ovqatni hazm qilish, zarur 

moddalarni so'rib olish va ortiqcha chiqindilarni chiqarish jarayonlarini 

ta'minlaydigan juda muhim tizimdir. Ushbu tizimning sog'lom ishlashi nafaqat ovqat 

hazm qilishni, balki butun tananing umumiy salomatligini saqlashni ham 

ta'minlaydi. Biroq, noto'g'ri oziqlanish, stress, yomon hayot tarzi va boshqa omillar 

tufayli hazm qilish tizimi kasalliklari rivojlanishi mumkin. Ushbu maqolada hazm 

qilish tizimining eng keng tarqalgan kasalliklari, ularning alomatlari va sabablarini 

batafsil ko'rib chiqamiz. Oshqozon yarasi, dispepsiya, irritabl ichak sindromi kabi 

kasalliklar odamlarning kundalik hayotini jiddiy darajada buzishi mumkin. 

Shuningdek, maqolada bu kasalliklarning oldini olish va ularni davolash uchun 

amalga oshirilishi kerak bo'lgan profilaktik choralar hamda sog'lom hayot tarzini 

saqlashning ahamiyati haqida so'z yuritiladi. Hazm qilish tizimining sog'lig'ini 

qo'llab-quvvatlash uchun eng muhim qadamlardan biri — to'g'ri oziqlanish, stressni 

boshqarish va jismoniy faollikni oshirishdir. Bu maqola, umumiy salomatlikni 

yaxshilashni xohlaganlar uchun amaliy maslahatlar va tushuncha berishga 

mo'ljallangan. 
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Hazm qilish tizimi kasalliklari hozirgi kunda butun dunyo bo'ylab keng 

tarqalgan muammo bo'lib, nafaqat rivojlangan, balki rivojlanayotgan mamlakatlarda 

ham odamlarning sog'lig'iga katta tahdid solmoqda. Statistikaga ko'ra, har yili 

millionlab odamlar turli hazm qilish tizimi kasalliklaridan azob chekmoqda, va bu 

kasalliklar hayot sifatini sezilarli darajada yomonlashtiradi. Bu kasalliklarning ko'pi, 

ayniqsa oshqozon yarasi, dispepsiya va irritabl ichak sindromi (IBS) kabi kasalliklar, 

kunlik faoliyatni cheklab, bemorlarning jismoniy va ruhiy holatiga salbiy ta'sir 

ko'rsatadi. Shu bilan birga, kasalliklarning oldini olish va davolash uchun ko'plab 

profilaktik choralar mavjud bo'lsa-da, ushbu kasalliklar tobora keng tarqalmoqda, 

chunki odamlar noto'g'ri oziqlanish, yomon turmush tarzi va stress bilan bog'liq 

holatlar tufayli o'z sog'lig'iga yetarlicha e'tibor bermayaptilar. 

Muammoning dolzarbligi, shuningdek, bugungi kunda jamiyatning turmush 

tarzida o'zgarishlar bilan bog'liq. Ko'plab odamlar tez tayyorlanadigan ovqatlar, 

qayta ishlangan oziq-ovqatlar va yog'li taomlarga nisbatan qiziqishlarini 

oshirmoqda. Bu, o'z navbatida, hazm qilish tizimining buzilishiga olib kelishi 

mumkin. Ayniqsa, harakatning kamayishi, sedentary (keng o'rnashgan) hayot 

tarzining keng tarqalishi va stressning ortishi sog'liqni saqlash tizimini yanada 

yuklamoqda. Odamlar zamonaviy hayotning tezkor ritmiga moslashishga intilishar 

ekan, bu sog'liq uchun jiddiy oqibatlarga olib keladi. 

Hazm qilish tizimi kasalliklari faqat jismoniy alomatlarni keltirib chiqarmaydi, 

balki ularning ruhiy va psixologik holatga ham salbiy ta'siri katta. Masalan, IBS 

(irritabl ichak sindromi) kabi kasalliklar nafaqat qorin og'rig'iga, balki odamning 

kayfiyatiga ham salbiy ta'sir qiladi, ularning ishdan charchashi va hayot sifatining 

pasayishiga olib keladi. Bundan tashqari, oshqozon yaralari va dispepsiya kabi 

kasalliklar muntazam ravishda qorin og'rig'i va boshqa noqulayliklarga olib keladi, 

bu esa kasalliklarni vaqtincha yashirish va odamlarning kundalik hayotini davom 

ettirishni qiyinlashtiradi. 

Bugungi kunda odamlar o'z salomatligiga nisbatan faqat o'zgaruvchan turmush 

tarziga bog'liq emas, balki ijtimoiy, iqtisodiy va atrof-muhit omillari ham muhim rol 

o'ynaydi. Masalan, urbanizatsiya, atrof-muhitning ifloslanishi va zamonaviy 

texnologiyalar o'zgarishlari insonlarning sog'lig'iga salbiy ta'sir ko'rsatmoqda. Oziq-

ovqat mahsulotlarining sifatining pasayishi va tez tayyorlanadigan, yuqori kaloriya 

va shakar miqdori ko'p bo'lgan taomlar keng tarqalganligi ushbu kasalliklarning 

oshishiga olib kelmoqda. 



 

 “JOURNAL OF SCIENCE-INNOVATIVE  RESEARCH IN 

UZBEKISTAN”  JURNALI 

VOLUME 03, ISSUE 05, 2025. MAY 

ResearchBib Impact Factor: 9.654/2024            ISSN 2992-8869 

 

 

321 
   
    
  

 

 

 

 

Shu sababli, hazm qilish tizimining kasalliklari dolzarb muammoga 

aylanmoqda. Ushbu kasalliklarning oldini olish va davolash, aholi o'rtasida sog'lom 

turmush tarzini targ'ib qilish, oziqlanishni yaxshilash va stressni boshqarish bo'yicha 

keng qamrovli chora-tadbirlar talab etiladi. Sog'lom oziqlanish, jismoniy faollikni 

oshirish va stressni kamaytirish ushbu kasalliklarning oldini olishda eng samarali 

profilaktik choralar hisoblanadi. 

 

Kirish 

Hazm qilish tizimi inson organizmining eng muhim va murakkab tizimlaridan 

biridir. Bu tizimning asosiy vazifasi organizmga kiritilgan oziq-ovqatlarni to‘g‘ri 

hazm qilib, zarur moddalarni so‘rish va ortiqcha chiqindilarni tashqariga 

chiqarishdan iborat. Hazm qilish jarayonining buzilishi, nafaqat qorin og‘rig‘iga, 

balki butun organizmning salomatligiga jiddiy ta'sir ko‘rsatishi mumkin. Afsuski, 

hozirgi kunda ko‘plab odamlar turli hazm qilish tizimi kasalliklaridan aziyat 

chekishadi. Ushbu kasalliklar turli sabablar, jumladan noto‘g‘ri oziqlanish, kam 

harakat, stress, genetik omillar va yomon turmush tarzi tufayli rivojlanishi mumkin. 

Hazm qilish tizimi kasalliklari orasida eng keng tarqalganlari – oshqozon 

yarasi, dispepsiya, irritabl ichak sindromi (IBS) va boshqa funksional ichak 

kasalliklari hisoblanadi. Ushbu kasalliklar odamlarning kundalik hayotini sezilarli 

darajada yomonlashtiradi, ish faoliyatiga, ijtimoiy va psixologik holatiga salbiy ta'sir 

ko‘rsatadi. Masalan, oshqozon yarasi yoki dispepsiya kabi kasalliklar ko‘pincha 

qorin og‘rig‘i, ko‘ngil aynishi, gaz va shishish kabi noqulayliklarni keltirib 

chiqaradi. Irritabl ichak sindromi esa nafaqat jismoniy, balki psixologik 

muammolarni ham yuzaga keltiradi, chunki u odamning kayfiyatini buzadi va ularni 

ijtimoiy faoliyatlardan ajratib qo‘yadi. 

Biroq, bu kasalliklarning ko‘pchiligi oldini olish mumkin. Sog‘lom 

ovqatlanish, stressni boshqarish, muntazam jismoniy faollik va to‘g‘ri turmush tarzi 

kasalliklarning rivojlanishini sekinlashtirish yoki butunlay oldini olishga yordam 

beradi. Ko‘plab ilmiy tadqiqotlar, xususan, hazm qilish tizimi kasalliklarining 

profilaktikasi va davolash usullari bo‘yicha olib borilgan izlanishlar, sog‘lom hayot 
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tarzining ahamiyatini tasdiqlaydi. Oziqlanishning o‘zgartirilishi, stressni 

kamaytirish va muntazam jismoniy faollik, ko‘plab kasalliklarning oldini olishda 

samarali vositalar hisoblanadi. 

Shu bilan birga, hozirgi zamonaviy dunyoda odamlar o‘z sog‘lig‘iga ko‘proq 

e’tibor qaratish zarurligini tushunmasdan turib, noto‘g‘ri ovqatlanish va yomon 

turmush tarzi ularning hayot sifatini yomonlashtiradi. Ko‘pincha, og‘ir ovqatlarni 

iste'mol qilish, tez tayyorlanadigan mahsulotlar, spirtli ichimliklar va ortiqcha 

shakar iste'moli hazm qilish tizimi kasalliklarining rivojlanishiga olib keladi. 

Shuningdek, insonlar orasida stress va depressiya ko‘payishi, jismoniy faollikning 

kamayishi kabi omillar ushbu kasalliklarni yanada kuchaytiradi. 

Shu sababli, hazm qilish tizimi kasalliklarining dolzarbligi nafaqat individual, 

balki ijtimoiy salomatlik nuqtai nazaridan ham katta ahamiyatga ega. Bu kasalliklar 

faqat jismoniy og‘riq keltirmaydi, balki odamlarning ruhiy holatiga, ish faoliyatiga, 

oilaviy va ijtimoiy hayotiga ham salbiy ta'sir ko‘rsatadi. Yashash sifati past bo‘lgan 

bemorlar, ko‘pincha o‘z hayotini to‘liq ro‘yobga chiqara olmaydi va bu holat 

ularning umumiy salomatligi bilan bog‘liq jiddiy muammolarni yuzaga keltiradi. 

Ushbu maqola, hazm qilish tizimi kasalliklarining sabablari, alomatlari va 

profilaktikasi bo‘yicha kengroq ma'lumot berishni maqsad qilgan. O‘tkaziladigan 

tahlillar va tavsiyalar yordamida odamlar, ushbu kasalliklarning oldini olish va 

ularni davolashda qanday choralar ko‘rish mumkinligini bilib olishlari mumkin. 

Shuningdek, sog‘lom hayot tarzini shakllantirish va turmush tarzini yaxshilash 

orqali hazm qilish tizimining salomatligini saqlashda muvaffaqiyatga erishish 

mumkinligini ko‘rsatib berishga intiladi. 

Asosiy Qism 

Hazm qilish tizimi, inson organizmining to'g'ri ishlashini ta'minlaydigan eng 

muhim tizimlardan biridir. Bu tizimning muammosiz ishlashi organizmga kiruvchi 

oziq-ovqatlarni samarali ravishda hazm qilish, zarur moddalarni so'rib olish va 

chiqindilarni tashqariga chiqarish imkonini beradi. Ammo, noto‘g‘ri turmush tarzi, 

yomon ovqatlanish va stress kabi omillar tufayli hazm qilish tizimi kasalliklari 
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yuzaga keladi. Ushbu qismda, hazm qilish tizimining asosiy kasalliklari, ularning 

sabablari, alomatlari va profilaktika choralarini ko‘rib chiqamiz. 

1. Hazm Qilish Tizimining Eng Keng Tarqalgan Kasalliklari 

 Oshqozon Yarasi (Gastrit va Duodenit): Oshqozon yarasi, asosan oshqozon 

va o'n ikki barmoq ichakning shilliq qavatida yuzaga keladigan zararlanishdir. 

Oshqozon yarasining eng asosiy sababi Helicobacter pylori bakteriyasidir, ammo 

uzoq vaqt davomida og'ir ovqatlar, spirtli ichimliklar, chekish va stress ham bu 

kasallikning rivojlanishiga sabab bo‘lishi mumkin. Oshqozon yarasi oshqozon 

devorining yallig'lanishiga olib keladi va u o'z navbatida ko'plab jismoniy 

alomatlarni keltirib chiqaradi: qorin og'rig'i, ko'ngil aynishi, gaz va oshqozon 

shishishi. Ushbu kasallikni davolashda antimikrobial dori-darmonlar, ovqatlanish 

tartibini o‘zgartirish va stressni boshqarish muhimdir. 

 Dispepsiya (Hazm qilish buzilishi): Dispepsiya — bu oshqozon va ichak 

tizimining noqulayliklaridan kelib chiqadigan umumiy atamadir. Dispepsiyaning 

alomatlari qorin og'rig'i, ko'ngil aynishi, gaz va ichaklarning shishishi kabi 

simptomlarni o'z ichiga oladi. Ushbu kasallikning sabablari stress, noto‘g‘ri 

ovqatlanish, ortiqcha kislota ishlab chiqarilishi va noto‘g‘ri ichak mikroflorasi 

bo'lishi mumkin. Dispepsiya ko'pincha oshqozon kislotasining ortiqcha ishlab 

chiqarilishi yoki me'da yallig'lanishining natijasida yuzaga keladi. Davolash uchun, 

ovqatlanish tartibini yaxshilash, antacidlar va stressni boshqarish muhim choralar 

sifatida hisoblanadi. 

 Irritabl Ichak Sindromi (IBS): IBS ichaklarning funksional buzilishi 

sifatida tasniflanadi. Bu holat odatda ichaklar harakatining to'g'ri bo'lmasligi bilan 

bog'liq. IBS alomatlari o'zgarib turadi, ammo ko'proq qorin og'rig'i, diareya 

(ishqorlik), ichakning shishishi va qorin bo'shlig'ida og'riqlarni o'z ichiga oladi. IBS 

ning aniq sabablari aniqlanmagan bo'lsa-da, stress, noto‘g‘ri ovqatlanish, genetik 

omillar va ichak mikroflorasining buzilishi bu kasallikni rivojlantirishi mumkin. 

IBSni davolashda eng asosiy maslahatlar orasida stressni kamaytirish, sog‘lom va 

muntazam oziqlanish, shuningdek, probiotiklar va tolaga boy ovqatlarni iste'mol 

qilish bor. 

 Kronik Kolit va Enterit: Kolit va enterit – bu ichaklarning yallig'lanish 

kasalliklaridir. Kolit – bu ichak devorining yallig'lanishi bo'lib, odatda oshqozon 
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yoki ichakda og'riqlar, diareya va qonli najas kabi simptomlar bilan namoyon 

bo'ladi. Enterit esa o'n ikki barmoq ichakning yallig'lanishidir. Ushbu kasalliklar 

uzoq muddat davom etgan ichak yallig'lanishlari natijasida kelib chiqadi va ular 

ko'pincha surunkali va og'ir alomatlarni keltirib chiqaradi. Kolit va enteritning 

sabablari orasida infeksiyalar, stress, noto‘g‘ri ovqatlanish va yallig'lanish tizimi 

bilan bog'liq genetik omillar mavjud. Ushbu kasalliklarni davolash uchun dori-

darmonlar, oziqlanishni yaxshilash va psixologik yondashuvlar qo‘llaniladi. 

2. Hazm Qilish Tizimi Kasalliklarining Sabablari 

Hazm qilish tizimining kasalliklari ko'plab omillar tufayli yuzaga keladi. Ular 

orasida eng keng tarqalganlari: 

 Oziqlanish: 

Yomon oziqlanish va noto'g'ri ovqatlanish, hazm qilish tizimi kasalliklarining asosiy 

sabablaridan biridir. Yog'li, ortiqcha tuzli va qayta ishlangan ovqatlar, hazm qilish 

tizimining funksiyalarini yomonlashtiradi. Shuningdek, ortiqcha shakar va spirtli 

ichimliklar ham bu tizimni zaiflashtiradi. Meva va sabzavotlarning yetishmasligi, 

oqsil va tolaga boy ovqatlarni kam iste'mol qilish ko'plab kasalliklarni keltirib 

chiqaradi. 

 Stress: 

Stress hazm qilish tizimining salomatligiga jiddiy ta'sir qiladi. U oshqozon 

kislotasining ortiqcha ishlab chiqarilishiga olib kelishi mumkin, bu esa oshqozon 

yarasi yoki gastritga olib keladi. Stress, shuningdek, ichaklar harakatining 

buzilishiga, IBS kabi kasalliklarning rivojlanishiga olib keladi. Stressni boshqarish 

usullari, masalan, meditatsiya, yoga yoki jismoniy faoliyat kasalliklarni oldini 

olishda yordam beradi. 

 Kam Harakat: Jismoniy faollikning yetishmasligi, ichaklarning normal 

ishlashini buzishi va hazm qilish jarayonini sekinlashtirishi mumkin. Kam harakat 

qilish, shuningdek, ortiqcha vazn va semirishga olib keladi, bu esa hazm qilish 

tizimiga qo‘shimcha yuk keltiradi. Muntazam jismoniy faollik, ichak mikroflorasini 

yaxshilaydi va sog‘lom hazm qilishni qo‘llab-quvvatlaydi. 

 Genetik omillar va irsiyat: 

Ba'zi hazm qilish tizimi kasalliklari, masalan, qandli diabet, surunkali ichak 
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yallig'lanish kasalliklari yoki oshqozon yaralari, irsiy omillarga bog‘liq bo‘lishi 

mumkin. Aksariyat hollarda bu kasalliklar oilaviy ravishda uzatiladi va nasldan-

naslga o‘tadi. 

3. Hazm Qilish Tizimi Kasalliklarining Profilaktikasi 

Hazm qilish tizimining kasalliklarini oldini olish va davolash uchun bir nechta 

samarali profilaktik choralar mavjud: 

 Sog'lom Oziqlanish: To'g'ri ovqatlanish hazm qilish tizimi salomatligini 

ta'minlashda muhim rol o'ynaydi. Sog'lom ovqatlar, meva, sabzavotlar, tola va 

probiotiklarga boy mahsulotlar hazm qilish tizimining normal ishlashini qo‘llab-

quvvatlaydi. Yog‘lar, tuz, shakar va ortiqcha kaloriyalardan saqlanish tavsiya etiladi. 

 Stressni Boshqarish: Stressni boshqarish va psixologik yondashuvlar, hazm 

qilish tizimi kasalliklarini oldini olishda muhimdir. Yoga, meditatsiya va nafas olish 

mashqlari stressni kamaytirishga yordam beradi va organizmni yaxshilashga xizmat 

qiladi. 

 Muntazam Jismoniy Faollik: Jismoniy faollik, ichaklarni faol tutish va 

hazm qilish jarayonini yaxshilash uchun zarurdir. Haftada kamida 3-4 marta o‘rtacha 

jismoniy mashqlar bilan shug‘ullanish, salomatlikni yaxshilaydi. 

 Muntazam Tibbiy Tekshiruvlar: Hazm qilish tizimining kasalliklarini erta 

aniqlash va davolash uchun muntazam tibbiy ko‘riklar va testlar tavsiya etiladi. Bu 

kasalliklar erta bosqichlarda aniqlansa, davolash osonroq bo‘ladi va jiddiy asoratlar 

oldini olish mumkin. 

Xulosa 

Hazm qilish tizimi inson organizmining eng muhim tizimlaridan biri bo‘lib, 

uning to‘g‘ri ishlashi organizmning umumiy salomatligini ta'minlashda muhim rol 

o‘ynaydi. Hazm qilish jarayoni oziq-ovqatni samarali ravishda hazm qilish, zarur 

moddalarni so‘rish va chiqindilarni chiqarishdan iborat bo‘lib, bu jarayonning 

buzilishi nafaqat jismoniy sog‘liqni, balki odamning psixologik va ijtimoiy holatini 

ham yomonlashtiradi. Ushbu maqolada ko‘rsatilgan hazm qilish tizimi kasalliklari, 

jumladan oshqozon yarasi, dispepsiya, irritabl ichak sindromi (IBS) va boshqa 

kasalliklar, ularning sabablari, alomatlari va davolash usullari, shuningdek, 
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kasalliklarni oldini olish uchun amalga oshirilishi kerak bo‘lgan profilaktik choralar 

zamonaviy tibbiyotda va kundalik hayotda katta ahamiyatga ega. 

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, hazm qilish tizimi kasalliklarining 

rivojlanishi asosan noto‘g‘ri ovqatlanish, stress, kam harakatlilik, ortiqcha vazn va 

genetika kabi omillar bilan bog‘liq. Ushbu kasalliklarning oldini olishda, avvalo, 

to‘g‘ri ovqatlanish, muntazam jismoniy faollik, stressni boshqarish va sog‘lom 

turmush tarzini shakllantirish kabi profilaktik choralar muhim rol o‘ynaydi. Hazm 

qilish tizimi kasalliklarining oldini olishda oziqlanishning ahamiyati katta bo‘lib, 

meva, sabzavotlar, tola, oqsil va probiotiklarga boy mahsulotlarni iste'mol qilish 

zarur. Shuningdek, zamonaviy hayot ritmi, stress va stressni boshqarish metodlari, 

masalan, yoga va meditatsiya, kasalliklarning rivojlanishini oldini olishda muhim 

vositalar hisoblanadi. 

Bundan tashqari, hazm qilish tizimi kasalliklari faqat jismoniy holatni emas, 

balki odamning ruhiy va ijtimoiy hayotini ham buzadi. Uzluksiz qorin og‘rig‘i, 

ko‘ngil aynishi, ichakning shishishi va boshqa alomatlar insonning ish faoliyatini va 

ijtimoiy hayotini sezilarli darajada yomonlashtiradi. Shuningdek, uzun davom etgan 

kasalliklar psixologik muammolarni keltirib chiqarishi va depressiya, tashvishlar va 

bezovtalikni yuzaga keltirishi mumkin. Demak, bu kasalliklarni samarali davolash 

uchun nafaqat fiziologik, balki psixologik yondashuvlar ham zarur. 

Kasalliklarning oldini olishda jismoniy faollikning ahamiyati katta. Muntazam 

jismoniy mashqlar, yurishlar va sport bilan shug‘ullanish hazm qilish tizimi 

faoliyatini yaxshilaydi va organizmning barcha tizimlarining samarali ishlashini 

ta'minlaydi. Aksincha, jismoniy faollikning etishmasligi, ichaklarning harakatini 

sekinlashtiradi va bu ortiqcha vazn va boshqa turli kasalliklarni keltirib chiqaradi. 

Shuning uchun, hayotning har bir bosqichida muntazam jismoniy faollikni saqlash 

sog‘likni mustahkamlashda muhim omil hisoblanadi. 

Bundan tashqari, har bir inson o‘z salomatligiga e'tibor berishi va 

muammolarni erta bosqichda aniqlashi kerak. Muntazam tibbiy tekshiruvlar, 

giyohvand moddalar va ichimliklarni iste'mol qilishni cheklash, ortiqcha og‘irlikdan 

saqlanish va o‘tkir va surunkali kasalliklar bo‘yicha shifokor tavsiyalariga amal 
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qilish, hazm qilish tizimi kasalliklarining oldini olishga yordam beradi. O‘tkazilgan 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, erta tashxis va samarali davolash bilan ko‘plab 

kasalliklarni yengish mumkin. 

Hazm qilish tizimi kasalliklarining profilaktikasi va davolanishi uchun 

kompleks yondashuv talab etiladi. Bu, nafaqat o‘ziga xos tibbiy davolashni, balki 

sog‘lom turmush tarzini, ovqatlanish odatlarini va psixologik holatni boshqarishni 

o‘z ichiga oladi. Odamlar o‘z sog‘lig‘iga bo‘lgan mas'uliyatni oshirishlari, 

o‘zgartirilgan ovqatlanish tizimi va jismoniy faollikni o‘z hayotlarining ajralmas 

qismi sifatida qabul qilishlari lozim. 

Shu bilan birga, ushbu kasalliklar bilan bog‘liq ijtimoiy va tibbiy resurslar 

o‘zaro muvofiqlashtirilgan holda kengaytirilishi kerak. Sog‘liqni saqlash sohasida 

yangi metodlar va innovatsion davolash usullarini joriy etish, shuningdek, aholining 

tibbiy-ma'rifiy darajasini oshirish, hazm qilish tizimi kasalliklari bilan bog‘liq 

muammolarni samarali hal qilishga yordam beradi. 

Xulosa qilib aytganda, hazm qilish tizimi kasalliklarini oldini olish va 

davolashda, individual e'tibor bilan birga, jamiyat va davlat miqyosida ham keng 

qamrovli chora-tadbirlar talab etiladi. Buning uchun aholi o‘rtasida sog‘lom turmush 

tarzini targ‘ib qilish, tibbiy tekshiruvlarni va sog‘lom ovqatlanishni rag‘batlantirish, 

shuningdek, zamonaviy davolash usullarini keng joriy etish zarur. 
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